<sup>122</sup> Ulp.1.2 *disputationum* (D.42,1,57): *Quidam consulebat, an valeret sententia a minore viginti quinque annis iudice data. et aequissimum est tueri sententiam ab eo dictam, nisi minor decem et octo annis sit. certe si magistratum minor gerit, dicendum est iurisdictionem eius non improbari. et si forte ex consensu iudex minor datus sit scientibus his, qui in eum consentiebant, rectissime dicitur valere sententiam...*

<sup>123</sup> Per la LA ROSA, invece, il riferimento ai 18 anni sarebbe «un'interpolazione, inserita a seguito della riforma di Giustiniano sulla determinazione a 18 anni del minimo richiesto per il raggiungimento della maggiore età», *Decemviri e centumviri*, in Labeo 4 (1958), pp.14 sgg., in particolare p.21 n.31.

<sup>124</sup> D.5,1,12,2: *Non autem omnes iudices dari possunt ab his qui iudicis ius habent: quidam enim lege impediuntur ne iudices sint, quidam natura, quidam moribus. natura, ut surdus mutus et perpetuo furiosus et impubes; lege impeditur, qui senatus motus est. moribus feminae et servi, non quia non habent iudicium, sed quia receptum est, ut civilibus officiis non fungantur. Cfr. F.LA ROSA, *Decemviri e centumviri* cit., pp.40-43; G.PUGLIESE, *Il processo civile romano* cit., II, pp.232-235; M.KASER, *Das römische ZP.* cit., p.141 n.30.*

<sup>125</sup> G.PUGLIESE, *Il processo civile romano* cit., II, p.233.

<sup>126</sup> D.4,8,41: *Cum lege Iulia cautum sit, ne minor viginti annis iudicare cogatur, nemini licere minorem viginti annis compromissarium iudicem eligere: ideoque poena ex sententia eius nullo modo committitur. Maiores tamen viginti annis, si minor viginti quinque sit, ex hac causa succurrendum, si timere auditorium receperit, multi dixerunt. Vd. F.LA ROSA, *Decemviri e centumviri* cit., p.21 n.32; G.PUGLIESE, *Il processo civile romano* cit., II, pp.229-231; pp.233-235; M.KASER, *Das römische ZP.* cit., p.141 n.30. Si tratta in sostanza della possibilità di estendere una*

*iudicare cogatur*»). Rileva in questa sede cogliere la natura sostanziale della disposizione, la quale, a differenza di quanto qualche Autore ha ritenuto<sup>127</sup>, non tratta di un limite di capacità per essere iscritto nell'albo dei giudici, ed in ciò distanziandosi nettamente dal limite di 25 anni, ma al contrario di una *excusatio* riconosciuta al designato *extra album*, il quale potrà rifiutare la nomina fatta dai litiganti.

A prescindere dai problemi che comunque rimangono insoluti<sup>128</sup>, il quadro delle questioni afferenti alla rilevanza delle *excusationes* sembra preferire una soluzione attenta al dato atomistico e che, assumendo la prospettiva della varietà dei possibili modi di nomina del giudice, tenda a rileggere questi passi entro la differente operatività delle cause d'incapacità e dei motivi esimenti dall'*officium iudicis*, a seconda che si tratti di designazione *intra* o *extra album*<sup>129</sup>.